[188] Et hinc clare efficitur ideam, quam habemus perfectionis diuinae, eandem esse ideam infiniti potentialis, nam concipimus Deum habere plures et plures perfectiones sine ullo termino itemque quamlibet perfectionem alio et alio gradu sine ullo fine excellentem. Verum cum Deus re ipsa has omnes proprietates habeat, re ipsa et absolute est infinite perfectus. Itaque Deus eo sensu est ens perfectum, quo est ens infinitum, hoc est, est perfectum et infinitum absolutum, concipitur tamen ut perfectum et infinitum potentiale.

Perfectum secundum quid est omne ens creatum, quod duplex itidem est, alterum ab homine conditum, alterum a Deo. Ab homine conditum id uocatur perfectum quod fini, cui praestando constitutum est, apte respondet. Exempli gratia, horologium dicitur “perfectum”, cui nihil deest eorum quae ad horas declarandas necessaria sunt. Oratio dicitur “perfecta”, si apte ad persuadendum composita est. “Perfecta” dicitur imago picta, si ea exprimit quae exprimere debet et eo modo quo debet.

A Deo conditae res omnes uocari solent perfectae eadem ratione, nempe cum fini, cui conditae sunt, re uera congruunt. Sic res creatae omnes, quod uel ad usum hominum, uel ad ostentandam potentiam et sapientiam Dei conditae fuerunt, ut re uera se habent, “perfectae” uocantur. Sic homo uocatur “perfectus”, si toto animo incumbit in amorem Dei, cui amando conditus est. Verum haec omnia tametsi alia ratione perfecta esse uidentur, quam perfectum absolute; tamen ad definitionem “perfecti” supra positam aperte reuocantur, ideo enim fini suo respondent, quia ea omnia habent quae ad eorum naturam pertinere, seu eisdem<sup>(36)</sup> inesse debere, putamus.

Haec si recte intellexieritis, sine ullo labore percipietis [189] quo sensu accipi debent uocabula illa, “perfectus quod ad essentiam”, “quod ad accidentia”, “quod ad speciem”, “quod ad gradum”, “quod ad partes”, omnium enim eadem est ratio, quae supra. Et de rebus, quae sine comparatione ad alias species “perfectae” uocantur, satis dictum.

---

<sup>(36)</sup> eisdem] iis *R*

Por vezes, ao comparamos duas coisas entre si, declaramos serem umas mais perfeitas que outras. Afirmamos, assim, ser Deus mais perfeito que os anjos, os anjos mais que os homens, os homens mais que os irracionais, os irracionais mais que os seres inanimados. Se nos perguntarmos qual a razão, podemos comprovar ser a mesma anteriormente referida, isto é, o maior número de atributos e a maior excelência que julgamos deverem existir nos entes mais perfeitos. Na verdade, Deus possui os atributos de todas as coisas possíveis, o que não sucede com os anjos. Além disso, os atributos que Deus possui em comum com os anjos são mais excelentes; por exemplo, a faculdade do conhecimento é mais excelente por alcançar um maior número de coisas que a dos anjos. O mesmo parece dever afirmar-se das outras criaturas que possuem algo de comum.